



WSZECHNICA
ŚWIĘTOKRZYSKA

REKTOR
WSZECHNICY ŚWIĘTOKRZYSKIEJ

25-435 Kielce, ul. E. Orzeszkowej 15
tel./fax (41) 331 12 44
www.ws.edu.pl
e-mail: ws@ws.edu.pl

Kielce, 18 lutego 2022 r.

L.dz. 2/I/R/Z/2022

Redakcja „Echa Dnia”

Stanowisko

*Rektora Wszechnicy Świętokrzyskiej w sprawie reprezentacji uczelni
w Wielkim Plebiscycie Edukacyjnym*

Szanowni Państwo,

Uprzejmie informuję, że Wszechnica Świętokrzyska obecnie znajduje się na przedprożu procesu likwidacji. Przyczyna tej sytuacji nie leży po naszej stronie, nie wynika z braków kadrowych czy też niemożności dalszej działalności edukacyjnej. Czynnikiem, który zmusił mnie do podjęcia tej – jakże trudnej i niechcianej decyzji, były niekorzystne i niezwykle krzywdzące dla niepublicznego sektora szkolnictwa wyższego, a głównie uczelni kształcących przyszłych nauczycieli, zapisy ustawy podjętej w 2018 roku, nazywanej szumnie przez jej autorów Konstytucją dla Nauki lub Ustawą 2.0.

Jest Państwu z pewnością wiadome, że nasza uczelnia przez blisko 30 lat działalności wyspecjalizowała się w przygotowywaniu kadr dla oświaty. Osiągaliśmy w tym zakresie doskonałe efekty, co potwierdzały nie tylko wyniki ogólnopolskich plebiscytów i rankingów, ale przede wszystkim niezwykle ciepłe i przychylne opinie naszych studentów i absolwentów.

Niestety, ujęte w wymienionej ustawie – obecnie obowiązującym dokumencie, o którym zwykłem mówić jako o „Gowinowskim obuchu” – kwestie regulujące zasady kształcenia nauczycieli uniemożliwiły dalszą rekrutację kandydatów na studia we Wszechnicy Świętokrzyskiej. Jest to dla nas niezmiernie przykra sytuacja, wywołująca poczucie niesprawiedliwości i żalu. Niszczy się bowiem uczelnię o ugruntowanej pozycji, dużym prestiżu i cieszącą się uznaniem w środowisku akademickim, realizującą postawione zadania rzetelnie i sumiennie. Wielokrotnie potwierdzały to nie tylko pozytywne oceny dokonywane przez Polską Komisję Akredytacyjną, ale – z czego jesteśmy szczególnie dumni – również wypowiedzi naszych studentów i absolwentów zarówno okazjonalne, jak też kierowane pisemnie do władz uczelni. A przecież szkoły, takie jak nasza – zbudowane z pasją i wiernością idei, można powiedzieć „na surowym korzeniu”, bez wsparcia finansowego z zewnątrz, które dysponują obecnie własnym zapleczem dydaktycznym w postaci nowoczesnych, dobrze wyposażonych obiektów, nie zaś adaptowanych naprędce budynków magazynowych, kupowanych za grosze w pierwszych latach transformacji ustrojowej – powinny być uzupełnieniem i jednocześnie motywującą konkurencją dla uczelni państwowych, a także chlubą dla miejscowego środowiska.

Pragnę podkreślić, że wysokie miejsce, jakie nasza uczelnia zajęła w tegorocznym Wielkim Plebiscycie Edukacyjnym „Echa Dnia” – tym bardziej biorąc pod uwagę trudną sytuację, w jakiej się obecnie znajdujemy – było dla nas niezwykle miłym i wzruszającym zaskoczeniem. Mam jednak podstawy sądzić, że w pełni zasłużyliśmy na takie wyróżnienie, bowiem w okresie naszej ponad ćwierćwiecznej działalności mury uczelni opuściła blisko 30-tysięczna rzesza dobrze wykształconych absolwentów, przygotowanych do wykonywania zróżnicowanych zadań społeczno-użytecznych.

Przypuszczam, że to właśnie z inicjatywy absolwentów Wszechnica Świętokrzyska została doceniona i uhonorowana w Państwa prestiżowym Plebiscycie. Jest to niezwykle budująca postawa osób związanych obecnie i w przeszłości z naszą uczelnią. Daje mi to przekonanie, że Wszechnica, której jestem twórcą i pomysłodawcą, a której poświęciłem połowę swojego zawodowego życia, oddałem serce, myśli i duszę, trwać będzie – mimo czasu bliskiej likwidacji – w pamięci nie tylko naszych Absolwentów, ale całego społeczeństwa jako

uczelnia zajmująca zasłużone miejsce w środowisku akademickim nie tylko Kielc, regionu, ale i kraju.

W swoich wypowiedziach i publikacjach niezmiennie podkreślałem, że to właśnie absolwenci i studenci zawsze byli największą dumą i wizytówką Wszechnicy. Wykazywali oni aktywność na polu naukowym, kulturalnym i społecznym oraz sportowym. Na szczególne uznanie zasługują osiągnięcia naszych studentów w ostatniej z wymienionych dziedzin. Wyróżniali się oni w wielu dyscyplinach sportowych nie tylko wśród uczelni niepaństwowych w kraju. Warto przypomnieć spektakularny sukces, jaki odniosła drużyna Wszechnicy w piłce nożnej w roku 2010, zdobywając tytuł akademickiego wicemistrza Europy, w całym turnieju ulegając jedynie ekipie Uniwersytetu ze Stambułu stosunkiem bramek 1:3 w meczu finałowym. W dziejach sportu akademickiego żadnej polskiej uczelni publicznej oraz niepublicznej nie udało się wcześniej odnieść takiego sukcesu, jaki osiągnęła nasza reprezentacja. Warto nadmienić, że koszty związane z uczestnictwem studentów w wielorakości i różnorodności turniejów sportowych pokrywała wyłącznie Wszechnica z wypracowanych i znakomicie zarządzanych, własnych środków finansowych.

Wielu studentów Wszechnicy to wybitni sportowcy, którzy reprezentowali Polskę na kilku igrzyskach olimpijskich. Studia w naszej uczelni ukończyło aż 24 olimpijczyków. Najliczniejszą grupę stanowili kolarze – 11 osób, wśród których rekordzistą był nieżyjący już, nieodżałowany Marek Galiński. Aż czterokrotnie reprezentował on Polskę na igrzyskach olimpijskich. Mieliśmy również swoich przedstawicieli m.in. pośród kajakarzy górskich, piłkarzy ręcznych czy siatkarzy.

Myślę, że dorobkiem w dziedzinie nauk o kulturze fizycznej i sporcie Wszechnica mogłaby się podzielić z wieloma zaszczytnie znanymi i szlachetnie zasłużonymi dla kultury narodowej uczelniami. Tylko z pobieżnie i sygnałnie zaakcentowanych egzemplifikacji przywołanych w niniejszym moim *Stanowisku*, wynika, że mamy z czego być dumni.

Reasumując, jestem przekonany, że Wszechnica Świętokrzyska, mimo wejścia już w schyłkowy okres swojej działalności, trwać i żyć będzie w pamięci i sercach zarówno naszych Pracowników, jak również Studentów i Absolwentów.

Pozostaję z wyrazami szacunku i poważania

Rektor Wszechnicy Świętokrzyskiej

prof. dr hab. Mieczysław Adameczyk